Questo insieme di norme mira ad assicurare il bene comune della società formata dagli Stati, a imitazione del diritto civile che garantisce questo bene ai cittadini dei singoli Stati: di qui discende la *Regula VIII*, ricalcata sulle precedenti, secondo la quale *Quidquid omnes respublicae significarunt se velle, id in omnes jus est*. In via esemplificativa, Grozio cita l'inviolabilità degli ambasciatori e l'obbligo di seppellire i morti. Il fondamento di validità di queste norme è ritenuto essere di ordine positivo, senza che le indicazioni sul punto consentano di precisare come il giurista di Delft concepisca questa positività. Ma l'incertezza scompare grazie alla celebre *Nova declaratio*, inserita nel manoscritto con un foglietto separato. Grozio dissocia qui dallo *jus gentium* in senso proprio quello che ne avrebbe soltanto l'apparenza ([51]).

[Nova declaratio] Sunt autem haec duorum generum. Alia enim pacti vim habent inter respublicas, ut quae modo diximus: alia non habent, quae receptae potius consuetudinis nomine, quam juris appellaverim. Sed tamen et haec juris gentium frequenter dicuntur, ut quae de servitute, de certis contractuum generibus et successionum ordine populi omnes aut plerique, cum seorsim singulis ita expediret, in eandem formam imitatione aut fortuito statuerunt. Quare ab his institutis licet singulis recedere, quia nec communiter sed sigillatim introducta sunt. Nam et simili ratione non quidquid in republica plerisque usitatum est statim jus faciet, sed id demum quod civium inter se communicationem respicit [...] Sed inter leges caeteras ejus gentium juris, quod velut ex contractu populos ligat, praecipua est quae primae legi civili assimilatur: [Lex XII] *Ne respublica neu civis in alteram rempublicam alteriusve civem jus suum nisi iudicio exsequatur* [52].

Grozio (dove non mancano riferimenti, commentando la successiva *Regula IX*, anche ad alcuni esponenti del pensiero tardo-scolastico, come il Gaetano e lo stesso Vitoria) dissocia dallo *jus gentium* in senso proprio quello che ne avrebbe soltanto l'apparenza, poiché una vasta categoria di regole e di istituzioni si ridurrebbe di fatto ad essere solo uno *jus civile* comune a molti Stati. Sia questa una coincidenza fortuita o il frutto di un travaglio consapevole, queste regole continuerebbero a dipendere dallo *jus civile*, di modo che gli Stati sarebbero liberi di rispettarle, modificarle o sopprimerle a loro piacimento, senza essere tenuti alla minima responsabilità verso gli altri Stati (Grozio fa l'esempio dei contratti e delle